医政発１０１３第４号

令和４年 10 月 13 日

別記団体の長 殿

厚 生 労 働 省 医 政 局 長

（ 公 印 省 略 ）

医療法施行規則の一部を改正する省令の施行について

 標記につきまして、別添のとおり各都道府県知事、各地方厚生（支）局長宛

て通知しましたので、御了知いただくとともに、貴下団体会員等に対する周知

方よろしくお取り計らい願います。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別記）

公益社団法人 日本医師会

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

一般社団法人 日本社会医療法人協議会

公益社団法人 日本精神科病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

一般社団法人 国立大学附属病院長会議

一般社団法人 日本私立医科大学協会

一般社団法人 全国公私病院連盟

一般社団法人 日本慢性期医療協会

社会福祉法人 恩賜財団済生会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人 日本薬剤師会

公益社団法人 日本看護協会

公益社団法人 日本助産師会

一般社団法人 日本精神科看護協会

公益財団法人 日本訪問看護財団

日本赤十字社

国家公務員共済組合連合会

全国厚生農業協同組合連合会

社会福祉法人 北海道社会事業協会

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 労働者健康安全機構

独立行政法人 地域医療機能推進機構

国立研究開発法人 国立がん研究センター

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

防衛省人事教育局衛生官

文部科学省高等教育局医学教育課

全国知事会

全国都道府県議会議長会

全国市長会

全国市議会議長会

全国町村会

全国町村議会議長会

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医政発０８２５第１号

令和４年８月２５日

各都道府県知事    殿

各地方厚生（支）局長 殿

厚 生 労 働 省 医 政 局 長

（ 公 印 省 略 ）

医療法施行規則の一部を改正する省令の公布について

医療法第12条の３第１項の規定に基づく特定機能病院の業務報告については、

「医療機関等情報支援システムを活用した業務報告の実施につきまして」（令和

４年２月 25 日付け厚生労働省医政局総務課事務連絡）においてお示ししていた

とおり、業務の負担軽減やデータ管理の利便性等の観点から、令和４年４月１日

以降の業務報告書は、医療機関等情報支援システム（Gathering Medical

Information System。以下「G-MIS」という。）を用いた提出方法へ移行する予

定です。

これを踏まえ、本日、医療法施行規則の一部を改正する省令（令和４年厚生労

働省令第 115 号）が別添のとおり公布され、令和４年 8月 25 日から施行される

こととなりました。

改正の概要等は下記のとおりですので、貴職におかれては、これを御了知いた

だくとともに、地方厚生（支）局におかれては、貴管内の特定機能病院に対し、

周知をお願いいたします。

なお、令和４年度の特定機能病院の業務報告については、各地方厚生（支）局

特定機能病院担当者宛てに、業務要領の改正等の内容を含む事務連絡を、令和４

年９月中に別途発出する予定です。

記

第１ 改正の概要

特定機能病院の開設者による業務報告書については、G-MIS を利用した方法

又は書面により提出をすること。

第２ 施行期日

改正省令は令和４年８月 25 日から施行すること。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医
療
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

医
療
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
三
年
厚
生
省
令
第
五
十
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

第
九
条
の
二
の
二

（
略
）

第
九
条
の
二
の
二

（
略
）

２

前
項
の
報
告
書
は
、
次
に
掲
げ
る
方
法
の
い
ず

れ
か
に
よ
り
、
毎
年
十
月
五
日
ま
で
に
厚
生
労
働

大
臣
に
提
出
す
る
も
の
と
す
る
。

２

前
項
の
報
告
書
は
、
毎
年
十
月
五
日
ま
で
に
厚

生
労
働
大
臣
に
提
出
す
る
も
の
と
す
る
。

一

電
磁
的
方
法
を
利
用
し
て
当
該
提
出
を
す
べ

き
特
定
機
能
病
院
の
開
設
者
、
厚
生
労
働
大
臣

及
び
第
五
項
の
規
定
に
よ
り
当
該
報
告
書
の
写

し
の
送
付
を
受
け
る
べ
き
都
道
府
県
知
事
が
同

一
の
情
報
を
閲
覧
す
る
こ
と
が
で
き
る
状
態
に

置
く
措
置
を
講
ず
る
方
法

（
新
設
）

二

書
面
の
提
出

（
新
設
）

３

前
項
第
一
号
の
措
置
は
、
厚
生
労
働
大
臣
が
管

理
す
る
電
気
通
信
設
備
の
記
録
媒
体
に
第
一
項
の

報
告
書
に
記
載
さ
れ
た
事
項
を
内
容
と
す
る
情
報

を
記
録
す
る
措
置
で
あ
つ
て
、
法
第
十
二
条
の
三

第
一
項
の
規
定
に
よ
り
提
出
を
す
べ
き
特
定
機
能

病
院
の
開
設
者
が
、
当
該
開
設
者
及
び
厚
生
労
働

大
臣
が
当
該
情
報
を
記
録
し
、
か
つ
、
当
該
開
設

者
、
厚
生
労
働
大
臣
及
び
第
五
項
の
規
定
に
よ
り

当
該
報
告
書
の
写
し
の
送
付
を
受
け
る
べ
き
都
道

府
県
知
事
が
当
該
情
報
を
閲
覧
す
る
こ
と
が
で
き

る
方
式
に
従
つ
て
行
う
も
の
と
す
る
。

（
新
設
）

４

第
一
項
の
報
告
書
の
提
出
は
、
前
項
の
規
定
に

よ
り
当
該
開
設
者
が
厚
生
労
働
大
臣
が
管
理
す
る

電
気
通
信
設
備
の
記
録
媒
体
へ
の
記
録
を
し
た
時

に
厚
生
労
働
大
臣
に
到
達
し
た
も
の
と
み
な
す
。

（
新
設
）

５

厚
生
労
働
大
臣
は
、
第
一
項
の
報
告
書
が
提
出

さ
れ
た
と
き
は
、
遅
滞
な
く
、
病
院
所
在
地
の
都

道
府
県
知
事
に
当
該
報
告
書
の
写
し
を
送
付
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。
た
だ
し
、
当
該
報
告
書
が
第

二
項
第
一
号
に
掲
げ
る
方
法
に
よ
り
提
出
さ
れ
た

場
合
は
、当
該
送
付
が
行
わ
れ
た
も
の
と
み
な
す
。

３

厚
生
労
働
大
臣
は
、
第
一
項
の
報
告
書
が
提
出

さ
れ
た
と
き
は
、
遅
滞
な
く
、
病
院
所
在
地
の
都

道
府
県
知
事
に
当
該
報
告
書
の
写
し
を
送
付
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

６

（
略
）

４

（
略
）

附

則

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

令和年月日 木曜日 第号官 報
〇
厚
生
労
働
省
令
第
百
十
五
号

医
療
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
二
百
五
号
）
第
十
二
条
の
三
第
一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
医
療
法
施
行
規
則
の
一

部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
四
年
八
月
二
十
五
日

厚
生
労
働
大
臣

加
藤

勝
信



全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	①【本通知】「医療法施行規則の一部を改正する省令の施行について」
	②【通知】都道府県知事・地方厚生（支)局長宛　「医療法施行規則の一部を改正する省令の